UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NINH HẢI

             Số: 150/BC-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Hải, ngày 19 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kế hoạch tổ chức và quản lý Lễ Hô thần nhập tượng

tại chùa Bồng Lai, thôn Bồng Lai, xã Ninh Hải, huyện Ninh Giang

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo ngày 18/11/2016.
Căn cứ Nghị định 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính Phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngường, tôn giáo.
Căn cứ Công văn số 2582/SVHTTDL-QLDSVH ngày 11/12/2023 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc phục chế đồ thờ tự tại chùa
Bồng Lai, xã Ninh Hải, huyện Ninh Giang, tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Báo cáo kế hoạch tổ chức Lễ Hô thần nhập tượng tại chùa Bồng Lai
của Ban bảo vệ và phát huy giá trị di tích chùa Bồng Lai.

UBND xã Ninh Hải Báo cáo kế hoạch tổ chức và quản lý Lễ Hô thần nhập
tượng tại chùa Bồng Lai, thôn Bồng Lai, xã Ninh Hải, huyện Ninh Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Lễ "Hô thần nhập tượng" là nghi thức văn hoá tâm linh, việc tổ chức buổi

lễ nhằm mục đích cung thỉnh Phật thánh chứng minh, nhờ công đức và sự gia trì
của chư Phật. Từ đó cái tục biến thành cái chân, cái thường biến thành cái thiêng.

- Đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của đông đảo bà con Nhân dân và tín đồ
phật tử.

2. Yêu cầu: Việc thực hiện nghi lễ phải trang trọng, tiết kiệm, an toàn, đúng
theo quy định của pháp luật và quy định của địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC
1. Lễ Khai quang điểm nhãn
* Ngày 25 tháng 12 năm 2023 (tức ngày 13 tháng 11 năm Quý Mão)
- Buổi sáng: Từ 7h00 đến 11h00: Trang trí khánh tiết.
- Buổi chiều: Tổ chức Lễ Khai quang điểm nhãn
+ Từ 13h30 đến 14h00: Bao sái tượng.
+ Từ 14h00 đến 15h00: Sư thầy niệm chú khai quang.
+ Từ 15h00 đến 15h30: An vị tượng.
- Buổi tối: Từ 19h00 đến 21h: Tụng kinh.
2. Đại biểu tham dự buổi lễ
* Đại biểu xã
- Thường vụ Đảng ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND, TT UBMTTQ xã.

2

* Ở thôn
- Bí thư chi bộ, Trưởng, Phó thôn, Trưởng Ban CTMT thôn Bồng Lai.
- Mời tín đồ phật tử tại thôn Bồng Lai.
3. Người thực hiện
Lễ Hô thần nhập tượng: Mời thầy Thích Hạnh Viên - Trưởng Ban trị sự

Giáo hội Phật giáo huyện Ninh Giang thực hiện nghi lễ.
III. THỜI GIAN TỔ CHỨC
- Buổi lễ tổ chức là: 1 ngày.
- Vào ngày 25 tháng 12 năm 2023 (tức ngày 13 tháng 11 năm Quý Mão).
IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
Tại điểm di tích chùa Bồng Lai, thôn Bồng Lai, xã Ninh Hải, huyện Ninh

Giang, tỉnh Hải Dương.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao cho Ban quản lý di tích đình, chùa Bồng Lai hướng dẫn tổ chức và

quản lý Lễ Hô thần nhập tượng.
2. Giao cho Lãnh đạo thôn Bồng Lai trực tiếp đứng ra tổ chức, quản lý hoạt

động của buổi lễ và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tuyên truyền vận
động Nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật. Triển khai thành lập Ban
tổ chức và thực hiện tốt hướng dẫn và các văn bản có liên quan đến công tác tổ
chức quản lý Lễ Hô thần nhập tượng.

3. Sau khi tổ chức buổi lễ xong 03 ngày, Ban tổ chức sẽ tiến hành họp, báo
cáo kết quả công tác tổ chức, kiểm tra đánh giá những kết quả cũng như tồn tại để
khắc phục trong công tác quản lý, đồng thời báo cáo về UBND xã để có cơ sở báo
cáo UBND huyện Ninh Giang.

Vậy, UBND xã Ninh Hải báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hoá
và Thông tin huyện Ninh Giang biết và quan tâm cho ý kiến chỉ đạo để tổ chức tốt
buổi lễ./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban QLDT đình, chùa Bồng Lai;
- Lãnh đạo thôn Bồng Lai;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T08:00:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Đào Văn Hải<daovanhai1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T09:18:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NINH HẢI<ninhhai.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!